

Số: 29/KH-CVA

Tam Xuân, ngày 09 tháng 09 năm 2025

**KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP
NĂM HỌC 2025 – 2026**

Căn cứ kế hoạch số 21/KH-CVA ngày 01 tháng 9 năm 2025 của trường THCS Chu Văn An về việc ban hành kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và của trường. Nay trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch HĐNGLL năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức về các môn học, đồng thời giúp giáo dục và rèn kỹ năng sống cho học sinh phù hợp lứa tuổi thích ứng với quá trình học tập và sinh hoạt hằng ngày của các em, tạo điều kiện để các em có cơ hội phát triển toàn diện về Văn - Thể - Mĩ, giao lưu học hỏi lẫn nhau về những kiến thức đã học, những kỹ năng sống giúp các em có những buổi thư giãn đầy ý nghĩa, tạo những động lực giúp các em học tập tốt hơn;

Lồng ghép và tổ chức các hoạt động ngoại khóa hướng ứng các chủ đề, các cuộc vận động, các phong trào thi đua của trường, cấp trên phát động;

Học sinh biết vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn cuộc sống, bổ sung thêm vốn kinh nghiệm trong sinh hoạt tập thể ở nhà trường, gia đình và ngoài xã hội, giúp các em có thái độ, tình cảm tích cực, thể hiện sự hứng thú đối với hoạt động, phấn khởi khi góp sức lực và khả năng của mình vào hoạt động chung của tập thể.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các chuyên đề ngoại khóa, sân chơi ngoại khóa ở các lớp, khối, toàn trường với các hình thức khác nhau phù hợp với lứa tuổi tạo môi trường thân thiện.

Học sinh đóng vai trò chủ động trong các hoạt động dưới sự hướng dẫn của giáo viên. Học sinh có ý thức rèn luyện các kỹ năng trong các hoạt động cụ thể của hoạt động ngoài giờ lên lớp.

Đầu tư có hiệu quả cho phong trào văn hoá, văn nghệ, múa hát tập thể nhằm trải nghiệm sáng tạo, rèn kỹ năng sống cho học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Từng chuyên đề cần xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động phù hợp với kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tháng	Nội dung công việc	Thực hiện
9/2025	Tổ chức lễ khai giảng năm học mới	Toàn trường
	Triển khai chương trình công tác Đội năm học, phát động chủ đề năm học.	TPT
	Tổ chức Hội khỏe phù đồng cấp trường.	Ban HĐNGLL - GV GDTC-HS
	Triển khai Tháng An toàn giao thông năm học 2025-2026.	Ban HĐNGLL
	Đại hội Chi đội	TPT-GVCN-HS
	Đại hội Liên Đội	TPT-GVCN-HS
10/2025	Tổ chức HĐTN tập trung theo kế hoạch GD (Khối 6)	Ban HĐNGLL- GV dạy HĐTN K6
	Tổ chức sinh hoạt CLB QTE	Ban HĐNGLL-TỔ XH1- CLB
	Tổ chức “Đêm hội trăng rằm - Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”	Ban HĐNGLL- GVCN
	- Phát động “Tuần lễ học tập suốt đời”	Ban HĐNGLL- GVCN
	Tổ chức sinh hoạt liên đội dưới cờ chuyên đề “ <i>Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng</i> ”.	TPT-GVCN-HS
	Triển khai Chương trình Rèn luyện đội viên và Dự bị đội viên theo Hướng dẫn của Hội đồng Đội xã	TPT-GVCN-HS
11/2025	Tổ chức sinh hoạt CLB Tiếng anh	Ban HĐNGLL -TỔ XH2 - CLB
	Triển khai Công tác giáo dục truyền thống, tôn sư trọng đạo nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11	Ban HĐNGLL
	Triển khai Công tác phòng chống ma túy năm học 2025-2026	Ban HĐNGLL
	Tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày 20/11	Ban HĐNGLL
	Tổ chức HĐTN tập trung theo kế hoạch GD (Khối 7)	Ban HĐNGLL-GV dạy HĐTN K7

	Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa cho HS K6,7	Ban HĐNGLL-TN1-TN2-GVCN-HS
	- Tổ chức diễn đàn, hoạt động “ <i>Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường</i> ”.	Ban HĐNGLL-GVCN-HS
12/2025	Triển khai hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) và Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2025).	Ban HĐNGLL - GVCN-HS
	Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tai nạn vì giao thông năm 2025	Ban HĐNGLL
	Mở Đoàn khóa trong học sinh khối 9 đợt 1	BCH Chi đoàn.
	Tổ chức các phong trào “ <i>Uống nước nhớ nguồn</i> ”, “ <i>Đền ơn đáp nghĩa</i> ”, “ <i>Hành trình địa chỉ đỏ</i> ”, “ <i>Áo lụa tặng bà</i> ”, “ <i>Những địa chỉ nghĩa tình</i> ” tại liên đội.	Ban HĐNGLL - GVCN-HS
	Tổ chức hoạt động tuyên truyền, triển khai Luật Trẻ em 2016	Ban HĐNGLL
1/2026	Tổ chức sinh hoạt các CLB TĐTT	Ban HĐNGLL-TỔ TN1- CLB
	Triển khai hoạt động kỉ niệm Ngày Học sinh sinh viên (09/01)	Ban HĐNGLL
	Tổ chức ngày hội Stem cấp trường	Ban HĐNGLL-các tổ CM
	- Phát động phong trào bảo vệ môi trường – xanh hoá trường học. Phát động phong trào “ <i>Một việc tốt mỗi ngày</i> ” trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán	Ban HĐNGLL-GVCN
2/2026	Tổ chức và thực hiện tốt tết trồng cây theo chỉ đạo cấp trên.	Ban HĐNGLL
	Tổ chức HĐTN tập trung theo kế hoạch GD (Khối 8)	Ban HĐNGLL-GV dạy HĐTN K8
	- Tổ chức tuần lễ “ <i>Xanh-Sạch-Đẹp</i> ”	GVCN - HS
	Tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống thông	Ban HĐNGLL

	qua các hình thức thi tìm hiểu về Đảng, Bác Hồ và các hoạt động văn hoá, văn nghệ mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02).	
	Phát động vui Tết “ <i>Lành mạnh – An toàn – Tiết kiệm</i> ”, chú trọng tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống tai nạn thương tích và an toàn vệ sinh thực phẩm trong Tết Nguyên Đán.	Ban HĐNGLL
	Phát động Tuần lễ giáo dục kỹ năng sống	Ban HĐNGLL
3/2026	Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa cho HS K8,9	Ban HĐNGLL-XH1-XH2-GVCN
	Kết nạp Đoàn viên nhân ngày sinh nhật Đoàn đợt 2	Đoàn TN – HS lớp 9
	Tổ chức ngày hội “ <i>Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn</i> ”	Ban HĐNGLL-GVCN-HS-CĐ-LĐ
	Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội, thi Chỉ huy Đội giỏi tại liên đội.	Ban HĐNGLL-TPT-CĐ
	Tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp, hoạt động tri ân – trưởng thành cho Đội viên khối 8,9.	Ban HĐNGLL-TPT
	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực tiếng Anh cho đội viên, thiếu niên.	Ban HĐNGLL-TPT-GV T.ANH
	Tổ chức hoạt động đối thoại với thiếu nhi, phát huy quyền tham gia của thiếu nhi vào vấn đề các em quan tâm tại liên đội.	TPT
4/2026	Tổ chức HĐTN tập trung theo kế hoạch GD (Khối 9)	Ban HĐNGLL-GV dạy HĐTN K9
	Tổ chức ngày hội đọc sách 21/4 .	Ban HĐNGLL-Thư viện + XH1
	Tổ chức Ngày hội Công nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện đội viên.	TPT
5/2025	Triển khai các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5/2026	Ban HĐNGLL
	- Phối hợp tổ chức các HĐ bàn giao – tiếp nhận thiếu nhi về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương.	TPT - Chi Đoàn

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo qui chế chi tiêu nội bộ và trích từ nguồn quỹ của Liên đội.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Xây dựng Kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2025-2026, dự toán kinh phí thực hiện.

Triển khai Kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV trong nhà trường

Phó Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, giám sát và đôn đốc các cá nhân và bộ phận có liên quan thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm. Báo cáo Hiệu trưởng sau khi thực hiện xong.

2. Giáo viên và nhân viên

Tổ trưởng tuyên truyền, vận động các thành viên trong tổ tích cực hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch và sự phân công của nhà trường.

Giáo viên, nhân viên và các bộ phận có liên quan phối hợp để xây dựng các kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của nhà trường.

3. Học sinh

Thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2025-2026 của Trường THCS Chu Văn An. Đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Tam Xuân (b/c)
- TTCM, GV, NV (th/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.

P.HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nghĩa

